IL SINODO DI MONTALTO

Restaurato il dominio papale e rassicurata la pace in

Viterbo e nella diocesi , ad imitazione del Cardinale Egidio, il Ve

scovo Niccolò convocò in Montalto il clero per procedere alla

revisione delle costituzioni della sua chiesa , ritenendo che il

diritto già sancito nelle leggi non può provvedere appieno a

reprimere tutti gli abusi e le colpe che giornalmente emer

gono dal vivere sociale e che occorresse ad ogui modo precisare

talune disposizioni tuttora troppo dubbie?.

Di questo sinodo celebrato il 20 maggio 1356, di cui ci

rimangono gli atti ” , diamo qui un largo sunto per

rilevare

quali fossero i riti chiesastici, quali i costumi del clero e del

popolo in quei tempi e quali misure furono prese per risanarli..

Le prime disposizioni riguardano il clero, pensando il

1 Vedemmo che Montalto era stato rivendicato alla diocesi di Vi .

terbo e Toscanella dal Vescovo Angelo . Ma effettivamente il possesso

era sempre controverso. Negli stessi documenti pontifici era indicato

come appartenente alla diocesi di Castro (Cf. Lettera di Benedetto XII

in THEINER II doc. 48 ). Il Vescovo Niccolò col convocarvi il sinodo,

volle compiervi un atto solenne per affermarvi il suo potere spiri

tuale . Pare che i chierici di quel paese volessero disconoscerlo, giacchè

nel Camerlengato del Clero del 1356 al 6 aprile abbiamo una spesa di

4 fiorini pro carta publica et notariis qui se subscripserunt in privi

legio Montisalti quod privilegium bis fuit pubblicatum de mandato

D.ni Episcopi e sotto il 31 maggio vi si riporta altra spesa tatta per

copia della lettera di scomunica dei chierici di Montalto da parte del

l'uditore del Legato.

? Cosi nella lettera di promulgazione delle costituzioni « Testante

divina pagina omnis aetas ab adolescentia sua prona est ad malum

per quoimorum subversio in clero et populo frequenter obvenit. Et ideo

necessaria est superior auctoritas. Quoniam nulla juris sanctio , quae

cumque propensa et digesta sinodali concilio, ad ipsorum clericorum et

populi et humanae naturae varietatem et machinatores ejus sufficit, nec

ad decisionem laudandam suae noxae ambiguitate contingit ,eo presertim

quia vix aliquid adeo certum . Clariusque statuitur quod et humanis

flagitiis cotidie emergentibus, quibus jura comunia jam posita sunt,

mederi non sufficiant

3 Non si ha l'originale , ma solo una copia del secolo XV , scritta

di bel carattere, ma da amanuense poco perito , essendo scorrettissima.

Apparteneva alla Chiesa di S. Angelo , ed ora è nell'Archivio della